УТВЕРЖДАЮ

Заместите ь руководите я

Исполнит льного ко

райо

ЯфизовД.С.

01.04.2024 г. г. Альметьевск

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших

в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан и их

должностных лиц

Председательствует: Заместитель руководителя Исполнительного комитета

района по правовым вопросам - Яфизов Д.С.

Присутствуют члены рабочей группы: Ханнанова А.Б. , Гильманова Г.Р. ,

Фазлиева Э.В., Крутов К.С. , Имамова С.А. , Салмина О.В.

Повестка дня:

1. Рассмотрение Решения Арбитражного суда Республики Татарстан от
04.1 О.2023г. по делу №А65-21348/2023 по исковому заявлению Общества с

ограниченной ответственностью "Пилар" (г.Москва) к Комитету земельно

имущественных отношений градостроительной деятельности Альметьевского

муниципального района Республики Татарстан о признании незаконным

решения от 17.07.2023г. №15264/203 об отказе в выдаче разрешения на

размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности без предоставления

земельного участка и установления сервитутов, находящегося по адресу:

Республика Татарстан, муниципальный район Альметьевский, сельское

поселение Русско-Акташское, се.:ю Русский Акташ, улица Комсомольская,

земельный участок 12В (ка.1астровый номер 16:07:3 10105:373 .1:rя

размещения соор) -жения связи . .::~: .,я возве.::~:ения которого не требуется

разрешение на троите:IЬство пункт 11 перечня. утверж:rенного

постанов:rение. 1 Правите:rь тва Ро 1йской Фе.::~:ерашш о:- О " .12 __ О . ...:. . ~: "00 .
ера.ком на .-~ет . о во танов~-~еюш нарушенных п ав ~ е. _ua_,_;, ........ ..u... а

течение 1 О рабочих .::~:ней о .JНЯ вступ_1ения в з --о ½ _ • .. и.: .
выдать ООО «Пи~-~ар» разрешен 1е а и ~по.Тhзоз ~ :е зе . . =.- - -

,... ,-
аз. 1ешение ооъекта оез предоставления земельного участка и установ:~ения

рвитутов. нахо;::щшегося по адресу: Республика Татарстан, муниципальный
район .1ь:\1етьевский , сельское поселение Русско-Акташское, село Русский

Акташ, лица Комсомольская, земельный участок 12В (кадастровый номер

16:07:310105:373) для размещения сооружения связи, для возведения которого
не требуется разрешение на строительство (пункт 11 перечня, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №1300),
сроком на 5 лет, указанного в заявлении от 10.07.2023г., и рассмотрение

Постановления Одиннадцатого апелляционного суда от 04.03.2024 г. по делу
№А65-21348/2023.

По вопросам повестки дня выступила заместитель председателя

рабоч'ей группы Ханнанова А.Б., которая сообщила, что:
1. Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 04.1 О.2023г.

по делу №А65-21348/2023 исковое заявление Общества с ограниченной

ответственностью "Пилар" к Комитету земельно-имущественных отношений

и градостроительной деятельности Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан об оспаривании решения, удовлетворено.

Суд решил признать незаконным отказ Комитета земельно

имущественных отношений и градостроительной деятельности

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан в выдаче

разрешения на размещение объекта, выраженный в письме № 15264 от

17.07.2023г. и обязать Комитет земельно-имущественных отношений и

градостроительной деятельности Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан устранить допущенные нарушения прав и законных

интересов заявителя, путем выдачи в десятидневный срок со дня вступления

решения в законную силу разрешения на размещение сооружения связи на

земельном участке, кадастровый номер 16:07:310305 :373, сроком на 5 лет.
На указанное решение суда Комитетом земельно-имущественных

отношений и градостроительной деятельности Альметьевского

муниципального района Республики Татарстан подана апелляционная жалоба,

рассмотрев которую, суд апелляционной инстанции Постановлением от

04.02.2024г. постановил решение Арбитражного суда Республики Татарстан

от 04 октября 2023 года по делу №А65-21348/2023 оставить без изменения,
апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Крутов К.С. относительно указанного решения пояснил, что во

исполнение Постановления Одиннадцатого апелляционного суда от

04.03.2024года по делу №А65-21348/2023 вынесено Постанов.1ение

Исполнительного комитета Альметьевского муниuипа.1Ьного айона

Республики Татарстан от 12 марта 2024 го..1а ~о9 1 «О раз еше т на

размещение объекта на землях и:ш зе1е.:тьных , --ча тка.х. s
государственной или :\1)'НИuипа.1Ьной об твенно пr 6 з
земельного участка и установ.1ения ервитута>.

Рабочая группа приняла решение:

1. Считать Решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 04.10.2023
r. и Постановление Одиннадцатого апелляционного суда от 04.03.2024 г. по
,1е:1у . ·о 65-21348/2023, исполненными.
2. становить, что в рассматриваемой ситуации коррупционных факторов, не

имеется.

3. Предложений о дисциплинарных и иных взысканий, не вносить.

Секретарь рабочей группы Коронова С.В.

	1,2
	Протокол 1 кв. правоприменит .